



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J. nr. 2024 - 2518
Den 18. april 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 608 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 22. marts 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DD).

Spørgsmål nr. 608 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

"I svaret på MOF alm. del - spørgsmål 500 skriver ministeren, at "Effekterne i ekspertgruppens rapport er ikke opdelt efter kommuner", hvilket spørgeren var bekendt med, og det var netop grunden til, at ministeren blev bedt om at udarbejde en tabel. På den baggrund bedes ministeren redegøre for forventede konkurser i landbrugs- og fødevarerektoren og tilknyttede erhverv opdelt efter kommuner i henhold til Svarer-rapportens model 1, 2 og 3."

Svar

Det er yderst vanskeligt at vurdere konkurser og konkursrisiko som følge af ændrede rammevilkår. Dette skyldes blandt andet, at sådanne vurderinger er baseret på modeller, der bygger på en række antagelser, herunder om forbruger- og markedsadfærd.

I ekspertgruppens rapport er det i eksempelberegningerne antaget, at der sker en proportional mængdetilpasning blandt bedrifterne. Det betyder, at en reduktion på eksempelvis 10 pct. af den samlede producerede mængde er antaget at give en reduktion af produktionen på 10 pct. på samtlige bedrifter. I realiteten må det forventes, at der er visse bedrifter, der går konkurs eller omlægger produktionen, som dermed tager størstedelen af mængdetilpasningen, mens andre bedrifter ikke nødvendigvis reducerer produktionen i større omfang.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vurderer, at antagelsen om proportional mængdetilpasning kan anvendes til at sige noget om det overordnede niveau for landbrugets påvirkning, men at antagelsen ikke er retvisende for den faktiske tilpasning for den enkelte bedrift. Det vurderes på den baggrund ikke at være retvisende at opdele beregninger på kommuneniveau under disse antagelser. På den baggrund kan der ikke redegøres for konkurser eller konkursrisiko for landbrugsbedrifterne på kommuneniveau.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ikke i besiddelse af beregninger, der opgør konkursrisikoen for fødevarerektoren og tilknyttede erhverv.

Jacob Jensen

/

Mark Olsen